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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem alkoholu na kriminalitu v České republice v období

od roku 2011 do roku 2022. Cílem této práce je analyzovat vztah mezi konzumací alkoholu

a výskytem kriminality v České republice. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy

vztahující se k alkoholu a kriminalitě a jsou zde uvedeny jejich teoretické vztahy. V

praktické části se práce zabývá analýzou základních druhů kriminality v České republice v

období od roku 2011 až do roku 2022. Dále se v praktické části porovnává alkoholová

kriminalita mezi Českou republikou a Slovenskem. Konečná analýza vysvětluje vztah mezi

konzumací alkoholu a výskytem jednotlivých druhů kriminality. Výzkum by mohl

poskytnout základ pro budoucí opatření v oblasti prevence a snižování kriminality spojené s

alkoholem v České republice.

Klíčová slova: alkohol, kriminalita, trestná činnost, statistiky kriminality, příčetnost, vztah

alkoholu a kriminality

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the influence of alcohol on crime in the Czech Republic in

the period from 2011 to 2022. The aim of this thesis is to analyze the relationship between

alcohol consumption and the incidence of crime in the Czech Republic. In the theoretical

part, concepts related to alcohol and crime are explained and their theoretical relationships

are presented here. In the practical part, the work deals with the analysis of basic types of

crime in the period from 2011 to 2022. Furthermore, in the practical part, alcohol crime

between the Czech Republic and Slovakia is compared. The final analysis explains the

relationship between alcohol consumption and the occurrence of individual types of crime.

The research could provide a basis for future measures in the area of prevention and

reduction of alcohol-related crime in the Czech Republic

Keywords: alcohol, crime, criminal activity, crime statistics, sanity, relationship between

alcohol and crime
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ÚVOD

Ve většině zemí je alkohol jednou z nejdostupnějších návykových látek. Alkohol lidský

život provází již od historie až do současnosti. Je třeba si uvědomit, že se jedná o návykovou

látku, která má schopnost měnit lidské vnímání. Po požití alkoholu člověk může cítit

uvolnění, zvýšené sebevědomí a s tím může souviset i zvýšená agrese. Což může vést

k páchání trestné činnosti.

V této bakalářské práci je podrobně zkoumána problematika vztahu alkoholu a kriminality

v České republice a na Slovensku. Práce se zaměřuje na trestné činy spáchané pod vlivem

alkoholu a jejich srovnání v obou zemích.

Cílem práce je pak poukázat na nebezpečnost této návykové látky, která jak již bylo zmíněno

je běžně dostupná a často konzumovaná.

Dalším cílem práce je analyzovat a zhodnotit výskyt trestné činnosti spojené s alkoholem a

navrhnout možnosti, jak ji může společnost prevencí omezit.

Tato práce obsahuje definici klíčových termínů, charakteristiku alkoholu, dále se zabývá

vztahem alkoholu vůči kriminalitě a možnou prevencí alkoholové závislosti.

V praktické části jsou obsaženy tabulky a grafy dle druhů kriminality, které poukazují na

množství kriminality páchané pod vlivem alkoholu. V závěru práce bude shrnuto, jaký byl

vliv alkoholu na kriminalitu v České republice a na Slovensku a jakými způsoby může být

tato problematika řešena.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠNÍ PŘEHLED

Tato práce se zabývá převážně vztahem alkoholu a kriminality, většina autorů zabývajících

se touto problematikou se shoduje na názoru, že alkohol má opravdu velký vliv na páchané

trestné činy.

• Kapitoly z forenzní psychologie –Tato publikace se zaměřuje na problematiku

trestných činů a zahrnuje jak pachatele, tak oběti trestných činů. Popisuje

psychologické souvislosti jednotlivých procesů vyšetřování trestných činů a využívá

metodologické a diagnostické postupy v této oblasti. Dále se věnuje aktuálním

tématům a praktickým aplikacím. Publikace zahrnuje také kapitoly zaměřené na děti

a dospívající, kteří se dopouštějí trestných činů. Pachatelé jsou sledováni nejen v

situaci páchání trestného činu, ale také v celém procesu vyšetřování. (Boukalová a

Gillernová, 2020)

• Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby –V této

knize je popsán souhrn nových medicínských pohledů na vznik, projevy, možnosti

terapie a prevenci návykového chování a závislostí. Zabývá se základními pojmy,

popisuje psychologické a biologické mechanismy návykového chování a poskytuje

detailní přehled různých typů závislostí. Kniha dále zkoumá návykové chování a

závislostí podle věkové kategorie, pohlaví, vlivu rodiny, kultury a náboženství.

Druhá část knihy se pak zaměřuje na postupy a metody, které jsou použity při léčbě

různých návykových problémů. (Nešpor, 2011)

• Alcohol and crime – Tato kniha se přímo zabývá vztahem mezi alkoholem a

kriminalitou na základě empirických studií a údajů ze statistik. Autor se také zabývá

prevencí a omezováním alkoholové kriminality. (Dingwall, 2006)

• Substance Use in a Comparative Perspective – Jedná se o práci, která byla vydána

v anglickém jazyce a zaměřuje se na užívání a zneužívání návykových látek ve

vybraných zemích střední a východní Evropy. V práci jsou porovnány jednotlivé

státy v této oblasti a jsou zde prezentována data týkající se užívání návykových látek,

jako jsou alkohol, tabák a drogy, a srovnatelné údaje o zdravotních a sociálních

důsledcích s tím spojených. (Veselý a Dzúrová, 2011)
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• Základy práva pro střední a vyšší odborné školy - 16. vydání – Učebnice velmi

srozumitelnou formou poskytuje přehled společenských vztahů a tomu

odpovídajících právních institutů ze všech významných oblastí práva, věnujíc

přirozeně pozornost těm nejaktuálnějším, tedy zejména právu občanskému,

trestnímu či pracovnímu. Nejsou opominuty ani ústavní principy českého právního

řádu. (Šíma a Suk, 2022)

• Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 8 - Autorský kolektiv se ve 35

kapitolách věnuje všem podstatným institutům trestního práva hmotného. Kromě

rozboru platné právní úpravy se také kriticky vyjadřuje ke sporným a nejasným

otázkám teorie či aplikační praxe. Při výkladu přihlíží k použitelné aktuální

judikatuře obecných soudů i Ústavního soudu. (Jelínek, 2019)

• Účinky alkoholu na chování člověka – Tento článek se zabývá především vlivem

alkoholu na chování daného jedince, jsou zde uvedeny změny chování, které

konzumenta ve většině případů potkají. (Státní zdravotní ústav, 2022)

Zákony a statistiky:

• Statistické přehledy kriminality – Přehled tabulek za jednotlivé roky, které

vykazují veškerou trestnou činnost na území české republiky, tabulky jsou detailně

a velice přehledně zpracovány. (Policie ČR, 2022)

• Štatistika kriminality v Slovenskej republike – Tabulky stejného rozsahu jako u

nás, jen ještě trochu přehlednější. (Ministerstvo vnútra SR, 2023)

• Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník – Hlavním obsahem trestního zákoníku je

výčet různých znaků trestných činů a sankcí, včetně trestů a ochranných opatření.

Tyto dispozice jsou klíčové pro zachování zákonnosti a poskytují právní rámec pro

ochranu občanských práv a bezpečnosti společnosti. Přesné a jasně formulované

dispozice a sankce trestního zákona zajišťují, že soudy a soudci budou schopni

rozhodovat v souladu se zákonem a že osoby obviněné z trestného činu budou mít

přiměřený a spravedlivý trest. Kromě toho, trestní zákoník slouží jako prostředek pro

prevenci trestné činnosti a ochranu veřejného zájmu. (Česko, 2009)

• Zákon č. 65/2017 Sb., Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky

návykových látek – zákon, který má za úkol chránit občany a veřejné zdraví před
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škodlivými účinky návykových látek. Zákon stanoví opatření na regulaci výroby,

distribuce, prodeje a skladování těchto látek a také na léčbu a prevenci návykových

chorob. Zákon zakazuje nelegální užívání návykových látek a vytváří zákonný rámec

pro legální užívání látek s léčebným účelem. (Česko, 2017)

• Zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon – Slovenský trestný zákon upravuje trestné

činy a jejich sankce, tedy následky, které za tyto činy hrozí. Trestné činy jsou

rozděleny do třech skupin podle závažnosti (přestupky, přečiny a trestné činy).


[…]


činů, které se svou skutkovou podstatou značně liší jeden od druhého, tzn., že se nejedná

o druh kriminality jako takový.

Díky tomu je hypotéza potvrzena, neboť statisticky evidovanými druhy kriminality pod

vlivem alkoholu jsou hned po zbývající kriminalitě násilné trestné činy, jako jsou

například ublížení na zdraví nebo vražda.

3. Analýza dat ukázala, že v období let 2011 až 2022 byla kriminalita spojená s

nadměrným konzumem alkoholu na Slovensku vyšší než v ČR, přestože celková

míra kriminality v ČR byla vyšší. Tento výsledek potvrzuje hypotézu, že alkohol má

na Slovensku větší vliv na kriminalitu než v ČR.

Všechny hypotézy tedy byly potvrzeny.
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Návrhy na zlepšení situace

Výsledky tabulek a grafů poukazují na poměrně vysokou významnost alkoholu na

kriminalitu v České republice, poslední roky kriminalita pod vlivem alkoholu klesá,

nemění to ovšem fakt, že se stále jedná o vysoká čísla trestních činů, zejména pak u těch

nejzávažnějších jako jsou vraždy. Zde je pár návrhů, které by mohli pomoci ke snížení

alkoholové kriminality:

1. Posílení zákonů a trestů: Vláda by mohla posílit zákony týkající se pití a řízení a

zavést přísnější tresty pro ty, kteří porušují tyto zákony. Zvyšování trestů může vést

k většímu respektování zákonů a snížení rizika, že se někdo pokusí pod vlivem

alkoholu spáchat trestný čin.

2. Zvýšení dostupnosti a kvality terapeutických programů: Programy zaměřené na

léčbu alkoholismu a závislosti mohou pomoci snížit kriminalitu spojenou s

alkoholem tím, že nabízejí podporu a pomoc lidem, kteří mají problém s alkoholem.

Vláda by mohla investovat do kvalitních a dostupných terapeutických programů, aby

bylo snadnější a dostupnější pro lidi, kteří potřebují pomoc.

3. Zlepšení vztahů mezi policií a občany: Komunikace mezi policií a občany může

pomoci snížit kriminalitu spojenou s alkoholem tím, že se lidé budou cítit více

spojeni s policií a budou mít více důvěry v systém spravedlnosti. Policie by mohla

zvýšit svou přítomnost a komunikovat s občany, aby se lidé cítili bezpečnější a měli

větší důvěru v systém.

Tyto návrhy mohou pomoci snížit kriminalitu spojenou s alkoholem, ale je důležité si

uvědomit, že každý případ je odlišný a vyžaduje individuální řešení.
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ZÁVĚR

V závěru této bakalářské práce lze shrnout, že alkohol a kriminalita jsou nerozlučně spojeny

a tvoří závažný sociální problém jak v České republice, tak i na Slovensku.

V Teoretické části se práce zabývala především klíčovými slovy. Dále se práce věnuje jak

alkoholu, tak i kriminalitě, z počátku spíše obecněji, nakonec je však pozornost soustředěna

převážně na jejich prolínání. Důležité bylo zopakovat si i možnou alkoholovou prevenci.

V praktické části je zaměřena pozornost na alkoholovou kriminalitu, která je dále rozdělena

podle druhů, díky tabulkám je velmi dobře vidět, na jaký druh kriminality měl alkohol

největší vliv, a naopak u které kriminality alkohol hraje opravdu malou roli. Z grafů je

poznat, zda alkoholová kriminalita za posledních 11 let spíše klesá, či stoupá. Dále se stejně

jako České republice práce věnuje i Slovensku.

Hlavním cílem, který jsem si při zvolení tohoto tématu stanovila, bylo poukázat na

nebezpečnost alkoholu, jako nejdostupnější návykové látky. Grafy i tabulky jsou důkazem,

že alkoholová kriminalita je v České republice poměrně častá. Je ovšem důležité stanovit si

vlastní meze a hranice v pití, občasné popíjení s přáteli není nic, co by co negativně

ovlivňovalo naši společnost, jde tedy hlavně o uvědomování si svých rozhodnutí a jejich

následků, proto je dobré pít s mírou.

Dalším stanoveným cílem bylo určit jak se alkoholová kriminalita v průběhu posledních 11

let vyvíjela, u většiny druhů kriminality je možno říct, že se postupem let alkoholová

kriminalita snižuje, což se dá považovat za velice pozitivní pro celou Českou republiku.

V neposlední řadě se práce snaží poukázat na rozdíly v alkoholové kriminalitě mezi Českou

republikou a Slovenskem, z tabulek tedy bylo zjištěno, že celková kriminalita na Slovensku

je o dost nižší než u nás, ovšem to bude pravděpodobně i nižším počtem obyvatel, když se

pak konkrétněji zaměříme na alkoholovou kriminalitu, je taktéž nižší než u nás, ovšem

výsledky procent na pak ukazují, že alkohol má vyšší vliv na kriminalitu právě na Slovensku.

Srovnání všech druhů kriminalit v obou státech vyjadřuje, že nejčastější kriminalitou pod

vlivem alkoholu je kriminalita zbývající, kterou by možná šlo považovat za jednu z těch

méně významných, protože obsahuje širokou škálu trestných činů, které se svou skutkovou

podstatou značně liší, ovšem hned na druhé příčce se pak nachází kriminalita násilná, která

je z mého pohledu jednou z nejzávažnějších kriminalit.
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Práce tedy poukazuje na nebezpečnost alkoholu a záměrem je, aby si čtenář uvědomil, že

alkohol není řešením našich problémů, naopak je může způsobovat, je tedy důležité vnímat

jaké množství alkoholu konzumujeme a jak se po jeho vypití chováme. Přínos této

bakalářské práce pak vidím v uvědomění si nebezpečnosti této volně dostupné návykové

látky, ale také v možnosti snížení kriminality v České republice, nebo Slovenska.
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