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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na posouzení vlivu alkoholu na kriminalitu v České
republice. V rámci teoretické části práce studentka představila základní pojmy, právní normy,
charakteristiku alkoholických nápojů. Při formulaci cíle práce si stanovila také hypotézy,
přičemž analyticko-empirická část práce je měla vyvrátit nebo potvrdit. Analyticko-empirická
část práce je na velmi dobré úrovni, pozitivně oceňuji zpracování široké škály statistických dat
do určitého funkčního celku. Návrhová část je hodně obecná, na jedné straně je to vzhledem
k tématu práce pochopitelné, na straně druhé mohl být alespoň jeden z návrhů blíže
konkretizován. Stanovené hypotézy byly potvrzeny, cíl práce byl splněn. Je možné vytknout
některé formální chyby – typografické, spojky a předložky na koncích řádků. Práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak konkrétně si představujete zvýšení dostupnosti a kvality terapeutických programů?

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…